عبد العزیز )1746-1829( و نوه اش، شاه اسماعیل )1781-1837( آن را به یک جنبش اجتماعی-

سیاسی تبدیل کرده و علیه انگلستان موضع گرفتند )مصباح، 1386(. نظریه پردازان اصلی این

مکتب، مولانا قاسم نانوتوی2 و شیخ احمد کنگوهی3 بودند که اولین مدرسه را با کمتر از بیست

محصل در سال 1867م. تأسیس کردند. مدرسه دیوبند که در مسجد »چته«4 گشایش یافت

)15 محرم 1283 ق. 30 مه 1866 م( و با یک محصل به نام محمود الحسن و یک استاد به نام

مولوی محمود کار خود را آغاز نمود، به مرور گسترش پیدا کرد و تعداد زیادی از میان طبقات

فرودست و فرزندان خرده مالکان و پیشه وران را در خود پذیرفت )ناظمیان فرد، 1390: 133(.

به نیز افغانستان و ایران بنگال، پنجاب، ایالات شمالی هند، از اندک مدتی، طلبه هایی در